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A közigazgatási bizottság vitája az ingatlanok 
értékmegállapításáról és a kereseti adó rögzítéséről

\ közigazgatási bizottság kedden délelőtt 
megtartott ülésén az elnöklő k'áy István főis
pán meleg szavakkal üdvözölte Czirják Mihály 
<(r.-t. az újonnan kinevezett pestvidéki pénz- 
úgyigazgatót. aki első ízben jelent meg a bi
zottság ülésén és a tárgysorozat későbbi folya
mán mondott formás és tartalmas bemutat
kozó beszédben osztatlan rokonszenvet vívott 
ki. A szokásos havi jelentéseken kívül a köz
igazgatási bizottság csupán adókérdésekkel 
foglalkozott és pedig Koncz Mihály dr. felszó
lalásai alapján. A felszólalások az alábbi há
rom adóügyet érintették:

A pénzügyminiszter még 1914-ben kelt ren
delkezése az. ingatlanok értékmegállapításánál 
az eddiginek huszonötszörösét veszi irányadó
nak. Ezen az alapon kiállított értékű ingatla
nok azonban a mai leromlott gazdasági viszo
nyok között olv magas összegeket tüntetnek 
fel. amelyek a forgalmi értékeknek egyáltalán 
nem felelnek meg. Ennek tulajdonítható, hogy 
az árverések nem vezetnek eredményre és a 
hitelezők nem juthatnak követeléseikhez.

Hasonló viszásság mutatkozik a hagyatékok 
értékének megállapításánál, mert a kir. adó
hivatal nem fogadja el a leltározók becslését, 
hanem Koncz. Mihály dr. szerint szorgalmazza 
a magasabb értékek megállapítását. Ebből vi
szont az következik, hogy az. örökösödési ille
tékek kulcsa a mai viszonyokhoz mérten igen 
magas lesz.

Végül szóválelte Koncz. Mihály dr.. 
igen sokan nem tudják, hogy a kereseti 
jukat. amennyiben azt a mai viszonyok között 
magasnak találják, tél kell mondaniuk. azért 
szerinte igazságosabb volna az évenkénti álta
lános kivetés, illetve általános revízió, mert az 
«lólizetők többsége nem ismeri annyira a ren
deleteket hogy azoknak a részükre nyújtott 
előnyeit mindenkor kihasználhassa.

Derzsy Ede pénzügyigazgató szokásos havi 
jelentésében közölte, hogy a földadókivetés be
li jezést nyert, a februári adózás jóval kedve
zőtlenebb volt a tavalyinál, majd egyénként 
'álaszolt Koncz Mihály dr. felszólalásaira. Ami 
az. ingatlanok értékmegállapilását illeti, osztja 
Koncz Mihály dr. álláspontját, amelynek értel
mében a közigazgatási bizottság feliratot is 
intéz a pénzügyminiszterhez. Ami a hagyaté
kok értékelését illeti, az adóhivatal mindenkor 
a leginéltányosabbaB jár cl a felekkel szemben, 
amit igazol az a körülmény, hogy a határoza
tot legtöbb esetben a felekkel való tárgyalások 
1' megegyezések után hozzák meg. Egyébként 
is a királyi adóhivatalnak megvannak a kellő 
tájékoztató adatai arra nézve, hogy a becslé
seknél kellően figyelembe vehesse a mai viszo
nyoknak megfelelő forgalmi árakat.

Ami végül a kereseti adó rögzítését illeti.

A folyt) évben három kilométert kiépítenek 
a kunszentmiklósi útból

mad-hozzájárulása. 30 ezer pengő máris ren
delkezésre áll a városnak. Közölte a miniszter 
a leiratban azt is. hogy nem tesz észrevételt az 
ellen, ha a város az útépítéshez szükséges 
lobbi «0 ezer pengőt fúggőkölcsön útján le- 
iciiiti elő.

Bejelentette a leirat végén a miniszter azt is. 
Iiogv tönkszik olyan megoldásra is. hogy a 
város részére hosszabb lejáratú kölcsönt bizto
sítson. amelynek segítségével lehetővé válnék 
a kövezés! program gyorsabb lebonyolítása.

A kereskedelemügyi miniszter ma leiratban 
értesítette a várost, hogy a város területén a 
legközelebbi években végzendő bekötőúti épít
kezésekhez 37 kilométer után évi 30 ezer pen
gőben állapítja meg azt a hozzájárulást, amely 
muit ¡i költségek egvharmadrésze az állam
kincstárt terheli.

A miniszter a nagy munkanélküliségre viiő 
11 kinlettel szükségesnek tartja, hogy a kun- 
''entiniklósi útból három kilométer hosszú 
r,sznek a k¡kövezéséhez sürgősen hozzáfogja 
l,;,k A költségekhez a minisztérium egyhar- 

megnyugtatással közölhette Derzsy Ede a köz
igazgatási bizottsággal, hogy a pénziigyigaz- 
gatóság hivatalból úgyszólván senkinek nem 
emelte a rögzített adóját, viszont az adózók 
igen jelentékeny része él azzal a jogával, hogy 
a mai viszonyok között magas kereseti adóját 
felmondja. Koncz. Mihály dr. indítványaihoz, 
illetve Derzsy Ede felvilágosításaihoz Bordóé: 
Árpád szólalt fel. aki nem tartotta szükséges
nek. hogy a kereseti adó rögzítésének a mai

Az igazoló választmány megváltoztatta az iparosok 
törvényhatósági tagválasztásának eredményét

A választmány Schillinger Dezsőt, mint gyáriparost megválasztottnak minősítette. 
Biró Lajos bognár rendes tagságát pedig megsemmisítette

Ismeretes lapunk olvasói előli az az általá
nos felzúdulás, amely a Kereskedelmi és Ipar
kamara arányszámmegállapító határozatát ki 

i sérte Kecskemét kisiparosai körében a törvén'. - 
hatósági választásokkal kapcsolatban. A Ke
reskedelmi és Iparkamara ugyanis a rendelke- 

I zésre álló hat törvényhatósági tagságot Kecs
kemétre három-három arányban osztotta fel 

| az iparosok és kereskedők közölt akként, hogy 
| a k< rcskedők egy nagykeresődül és két kiske

reskedőt, az iparosok egy gyáriparost és két 
i kisiparost választanak rendes tagul Kecskemét 
1 törvényhatósági bizottságába. Az iparosság sé- 
| l e lmesnek tartotta ezt az intézkedést és azt vi- 
| tatta. hogy először nem illeti meg a számarány 
l alapján a kereskedőket három tagság, de a ba

rom iparos tagság közül sem eshelik ugyan 
csak az arányszám miatt egy tagság a gyáripar 
részére. A törvény kimondja ugyanis, hogy az 
érdekképviseleti választásokat az arányszám 
alapján kell megejteni, tehát a kisebb számban 
levő érdekképviseletek nem juthatnak tagság
hoz.

A kamarai érdekképviseleti választáson cgv 
n igykereskedöt. két kiskereskedőt és három 
kisiparost választottak meg. Ezt a választást 
Schillmger. mint gyáriparos megfellebbezze, de 
megfellebbezték az iparosok is az arányszam- 
nak a kamara által megállapított törvénvtelen- 
sége miatt.

A fellebbezéseket már tárgyalta az Igazoló 
választmány, mely először úgy határozott, hogy 
a fellebbezéseket a kamara ténykedésein k el
bírálása végett felterjeszti a kereskedelemügyi 
miniszternek. A kereskedelemügyi miniszter 
az ügyet áttette a belügyminiszterhez, ahonnan 
viszont újból lekerültek határozathozat d nél
kül az iratok az igazoló választmányhoz, mely 
ilyen előzmények után ma vette újból tárgya
ld alá az iparosok érdekes <s komplikált \.i 

rendszerében változtatást javasoljon a közigaz
gatási bizottság. Hasonló álláspontot foglalt 
el Zimay Károly polgármester is, aki szerint 
a kereseti átló szempontjából a mostani adó
rendelet inkább tekintettel van az adózókra, 
mint a régebbiek. Horváth Béla közbeszólás 
tonnájában Koncz Mihály dr. nézetét helye
selte. Beható vita után a közigazgatási bizott
ság úgy döntött, hogy nem találja helyesnek, 
hogy feliratot intézzen a pénzügyminiszterhez 
a kereseti adó felmondási rendszerének meg
változtatására. illetőleg nem javasolja az éven
kénti új kivetést vagy revíziót.

■osztásának ügyét.
A választmány hosszabb vita után elfogadta 

a kamara aránymegállapító határozatát és 
S<biliinger Dezsőt, mint gyáriparost, az iparo
sok érdekképviseleti tagjául megválasztottnak 
nyilvánította. Ezen határozat értelmében a 
szavazás útján megválasztott Bíró Lajos bognár 
rendes tagsága póttagsággá minősül át és 
l.eicht István póttagsága megszűnik.

Az igazoló választmány a határozatot .3:2 
arányú szavazás után hozta meg. A határozatot 
minden valószínűség szerint megfellebbezi 
Bíró Lajos s Bátori István és társai is, de ha 
ezek a fellebbezések az előírt 15 nap alatt nem 
érkeznének be. a tiszti főügyész fogja megfel
lebbezni a határozatot. Az igazoló választmány 
ülésén ugyanis olyan vélemény alakult ki, hogy 
a kamara Kecskemétre megállapított arányszá
ma ellenkezik a törvény intencióival.

A szombati ünnepélyes 
Kodály-gyermekkarest

Mint tegnapi számunkban jeleztük. Kodály 
gyermekkórusai szombati előadását Jeszenszky 
Sándor államtitkár fogja bevezetni. Már magá
ban ez. a körülmény igen nagy jelentőséget ad 
a szombati előadásnak és mint értesülünk, r< - 
ménv van arra is, hogy maga Kodály Zoltán 
is megtiszteli városunkat látogatásával, müvei
nek szombati előadása alkalmával.

A szombati Kodály-est iránt Budapestről is 
nagy érdeklődés mutatkozik és erre vall, hogy 
több fővárosi lap képviseletében végighallgatja 
az előadást Rónay Mária, az. ismeri zenekri
tikus is. aki Kecskemét zenei éleiéről kimerí
tőbb riportot fog készíteni a szombati előadás 
sál kapcsolatban.

Jeszenszky államtitkár és a Budapestről ér
kező többi vendégek fogadását Zimay Károly 
polgármester készíti elő. Amenyiben Kodály 
Zoltán jönni fog. a szombat délutáni gyors
vonatnál a tanintézetek gyermekkórusai fogad
ják. Az esti hangverseny után a Kaszinóban 
társasvacsora lesz, amelyre jelentkezni lehet a 
kulturügyosztályon. a Farkas-gyógyszertárban 
és az Eri Kaszinóban elhelyezett íveken.

Lapzártakor értesülünk, hogy Kodály Zol
tán a városhoz küldött értesítése szerint szom
baton délután feltétlenül Kecskémére érkezik.

ORSZÁG—VILÁG
(íáz és só után fognak kutatni az. ország 

keleti részein. Miskolc és Lillafüred között 
aszfaltútól építenek. Az igazságügyminisz
ter 48 bírói és 10 ügyészi állást szüntetett meg.
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Magyarország lakossága az. elmúlt évben 
57,865 fővel szaporodott. A Törökországgal 
megszűnt vámszerződés folytán megdrágulnak 
a török származású árucikkek. A Ganz- 
gvárban 300 munkás sztrájkol. A főváros 
tatarozásra kényszeríti a háztulajdonosakat, 
hogy enyhítse a munkanélküliségét. Szeged 
közigazgatási bizottsága feliratot intéz a kor
mányhoz a széntarifa mérséklése miatt.

A német birodalmi gyűlés elfogadta a köz
társaság védelméről szóló törvényt. A ne
met miniszterek a jövőben nem kapnak nyug 
díjat. Amerika Itt százalékkal csökkenti 
gabonatermelését.

Kossuth halálára
Március 20: Kossuth Lajos halálának év

fordulója . . .
36 év telt el azóta, hogy a magyar nép 

atvja átadta lelkét a Mindenség Urának.
De nif úgy érezzük, hogy Kossuth Lajos 

lánglelke ma is itt lobog közöttünk. Ha elvei 
ma nem érvényesülhetnek is igazi ható ere
jükben, mégis szent a hitünk, hogy Magyar 
ország feltámadása Kossuth Lajos szellemé
ben következik el. Határozott a meggyőző
désünk, hogy Kossuth Lajos halhatatlan 
szellemére vár a legnagyobb feladat: az 
ország újjászületésének kivívása, mely csak 
az ő szent jegyében érheti el célját.

Hogy ez mikor következik el, az csak 
attól függ, hogy a nemzet mikor tud igazán 
felemelkedni Kossuth Lajos elveinek magas
ságába. mikor tudja teljes odaadással átitatni 
magát Kossuth Lajos tanításaival s mikor 
valósítja meg azokat őszinte magvar vérrel 
minden fenntartás nélkül.

A feltámadás útját Kossuth Lajos világo
san megjelölte. Ezt az útat a nemzetnek 
meg kell találnia s arról többé letérnie nein 
szabad.

Minden pillanat, mely lelkünket össze
fogja Kossuth Lajos géniuszával, közelebb 
visz bennünket a teljes megértéshez, a meg
téréshez, a feltámadáshoz.

Kossuth Lajos testi halálának a napja 
szomorú, de reménvthozó alkalom arra, 
hogy hitet tegyünk hozzá való hűségünk
ről, hogy magunkba szálljunk s erősítsük 
magunkat abban az elviségben, abban a 
lelkiségben, mely a Golgotha-hegyén is 
megmutatja a láthatár pirkadását a boldo
gabb magyar jövő, a magyar feltámadás, az 
örök magyar élet felé Dr. V. I.

A városi kórházak, szegényház, 
anya- és csecsemővédö intézet 

forgalma február hóban
A város kórházaiban január hóról 

visszamaradt 90 férfi és 94 nő, összesen 184 
beteg, február hóban felvettek 113 férfit és 
173 nőt. összesen 292 beteget, igv az összes 
ápoltak száma 476 volt Ezek közül gyógyult 
82 féifi és 112 nő, összesen 194, javult 35 
férfi és 43 nő. összesen 78, gyógvulatlanul 
távozott 1 féili és 1 nő, összesen 2, meg
halt 8 férfi és 7 nő, összesen 15, ápolás alatt 
maradt 77 férfi és 110 nő, összesen 187 be
teg, az elmebajjal ápoltak száma ezek között 
13 volt.

A városi szegényházban február 
hóban 73 férti és 62 nő, összesen 135 bent
lakó volt, ezek közül 8 egyén kapott kór
házi élelmezést Magaviseletük kifogástalan, 
élelmezésük ellen panasz nem merült fel.

A tüdőbeteggondozó intézet
ben kezeltek száma 464 Ezek közül ingyen 
gyógyszerrel elláttak 410, röntgen fénnyel 
átvilágítottak 42 beteget, más villamos the 
rápiákban 12 beteg részesült. Ezenkívül la 
kásvizsgálat 184 családnál történt.

Az anya- és csecsemővédő in
tézetben 340 jelentkezés volt. Ezek között 
67 egészséges bemutatás. 29 terhesnő jelent
kezett, a védőnők 1124 látogatást végeztek. 
A tejkonyháról naponta 18 csecsemő kapott 
összesen 300 adagot Az intézet védencei 
közül 7 gyermek halt meg.

Az egyik szinigazgatójelölt kilétének felderítésére 
nyomozást indíttatott a város

Zimay Károly polgármester a ma reggeli 
postával ismét kapott egy ajánlatot a színház 
jövő évi bérletére A ininiszlerpapíroson gép 
pel írt beadvány télemlíti, hogy a pályázó szín
igazgató mint elsőrendű színész több nagy szín 
igazgatónál működött és mint rendező, tagja 
volt többek közölt C.sáky Antal színtársulatá
nak. is. Bejelenti az igazgató, hogv anyagi 
helyzete abszolút szilárd, forgótőkével is ren
delkezik és ha Kecskemétet megkapja, állandó 
katonazenekart szerződtet. Felemlíti azonkí
vül. Iiogv jelenlegi állomásai Békés. Mezőtúr. . 
Túrkeve. Sarkad és hasonló városok.

A pályázat ajánlott levélben érkezeti Buda 
pestről és csak az az egy hibája van. hogy a

reg;

Az állam bevételeinek több mint 
felét személyi járandóságokra 

fordítják
Az új költségvetés érdekesebb adatai

W e k e r I e Sándor pénzügyminiszter a 
képviselőház keddi ülésan ismertette a jövő 
évi állami költségvetést, amelynek érdeke
sebb adatai a következők :

Az állami közigazgatás összes kiadása 895 
millió pengő, összes bevétele 896 millió 
pengő. Az állami üzemek bevétele 504 mil
lió pengő, kiadása 502 millió pengő.

Az állami közigazgatás nagyobb kiadási 
tételei: állami adósságok egy évi terhe 92, 
belügyminisztérium 123. pénzügyminisztérium 
155, kereskedelemügyi minisztérium 33, föld- 
mivelesügvi minisztérium 36. népjóléti mi
nisztérium 72, közoktatásügyi minisztérium 
142, igazságügyi minisztérium 58 és honvé
delmi minisztérium 145 millió pengő.

Az állami alkalmazottak létszáma: az állami 
közigazgatásnál 78 279, az állami üzemeknél 
45 571, a munkások száma az állami köz 
igazgatásnál 7 279, az állami üzemeknél 
29325, nyugdíjasok, özvegyek és árvák lét
száma az állami közigazgatásnál 53 889, az 
állami üzemeknél 55.309.

A személyi kiadások az összkiadások 505 
százalékát teszik ki A pénzügyi kormány az 
egyes adókból és illetékekből az alábbi be 
vételeket várja: Egyenes adókból 176, for
galmi adókból 111, illetékekből 103, fogyasz
tási adókból 101, váuijövedékből 108, só
jövedékből 24, dohányjövedékből 158 millió 
pengőt.

VaROSI mozi
Szét dán és csütörtökön */27  és */29  órakor

Csak 16 éven felülieknek!
Petrovics Szvetiszláv. Eszterhazi Ágnes, 
Lillian Ellis és Mary Kid főszereplésével:

A cárnö 
és a gárdahadnagy

Regényes történet az orosz cári udvarból 10 felvonásban 
Irta -. Vajda I.ászló.

Zigoto tűzben
Katona bohózat X felvonásban. MAGYAR HÍRADÓ!

Ingatlan-forgalom
Böddi Kálmánná F. Szálló Erzsébet Fekete- 

halom dűlői I hold földjét megvette F. Szabó 
Ambrus és neje Dobozi Teréz 4800 pengőért.

özv. Nyúl Jánosné H. Kiss Eszter és társai 
máriahegyi dűlői 528 négyszögöl szőlőjét meg 
vette Szemerey Gergely 80(1 pengőért.

I B. Fodor József és neje Lakatos Erzsébet 
öreghegyi dűlői 392 négyszögöl szőlőjét meg

' vele Molnár Máté és neje Kiss Anna 600 pen 
l gőért.

Kovács Józsefné Válik Rozália és társa s.i 
gójárási dűlői I hold 534 négyszögöl «zöldjét 
és földjét megvette Juhász Péter és neje Va- 

| dász Erzsébet 3000 pengőért. 

színigazgató elfelejtette aláírni a nevét, A város 
így kénytelen nyomozást indítani, hogy a pa 
házó színigazgató kilétét felderítse,

A Kecskeméti Lapok munkatársa ma dél 
előtt már kinyomozta a színigazgató személyét. 
Kiderült, hogy a feledékeny igazgató De«/. 
Lőrinc kistársulati direktor, akinek a felsorol
takon kivid még a következő városok az állo
másai:

Mezöberény. Szeghalom. Tótkomlós, (ivón 
gyös. Pestszenllőrinc. Füzesgyarmat. Rákos
szentmihály. Kőrösladány. Vecsés. Budafok. 
Csepel. Törökszenliniklós.

. . . Tessék beszállni, harmadik vágány .

■ Mezei Pál és neje Ubornyák Verona Csák
tornyái dűlői 980 négyszögöl szőlőjét megvető

I Burányi Lajos és neje Pusztai Ágnes 3000 pen-
| gőért.
I Kobera András és neje Kara Juliánná IV.. 

Belhten-körúl 43. sz. házát megvették Szabó 
József és társai 3900 pengőért.

Csak nagyon kis kereslet van 
a borpiacon

i A llorászali Lapok jelenti;
I A magyar piacon a helyzet még nem alakult 
j ki. A kereskedelem nagyobb tételeket még nem 

vi sz fel. ellenben a belső fogyasztásnak a Pá
linkával szembeni emelkedése a termelői kész.

| leteket annyira kimerílctle. hogy bizonyos ke 
| resiet állolt elő. Ez a kereslet különösen fehér 

édeses áru iránt mutatkozik, amidőn pl. Csen
gődön nagyobb áremelkedés is állott elő. Hl 
több száz hektoliter cserélt gazdái 12 -12.5 
fokos árukban 42 44 filléres árért, míg emui 
magasabb szeszlartalmú borok iránt Csehszlo
vákiából 55 filléres árajánlat is érkezeti. Egv- 

, kel vagonlélel Némel- és Svédország fele vcite 
ólját. Óborokban nagy hiány mellett élénkebh 

I kereslet mutatkozik, míg ellenben kadarborok 
1 bán Hajós és Kecel vidékéről alacsonyabb arak 

mellell kínálat van. Ugyancsak nagyobb a Kí
nálat Gyöngyös vidékéről is.

Csengődön elkelt 180 hl 12 fokos 30 fillérért. 
91 hl 11 fokos 28 fillérért és 10 hl 13 fokos 38 

I fillérért.
C.songrádon közepes kínálat és gyenge ke

reslet mellell kis léteiben elkeli II 12 fokos 
bor 38 45 fillérért.

Szekszárdon a kínálat közepes, míg a keres
let szünetel. Jobb minőségű borokat magáno
sok vesznek 1.5 filléres áron.

Az. olasz piacon az olasz, kormány közbe- 
lépése folytán a gyengébb borokban párlat- es 
ecetkészítésre erősebb üzlet fejlődött ki. Fino
mabb áruban nagyobb lélelek nvomják a pia
cot.

Ú) KEDVEZMÉNY 
VENDÉGEINKNEK 
Ezen lap előfizetőinek megelégedésére 

nyújtott

ao° >
kedvezményt szobaárainkból,

1O%
kedvezményt olcsó éttermi árainkból 
(menüt kivéve) módunkban van a KECS
KEMÉTI LAPOK kiadóhivatalával létesí
tett megállapodás alapján kibővíteni a 

A KIR. OPERAHÁZ 
NEMZETI SZÍNHÁZ 
KAMARA SZÍNHÁZ 

előadásaira szóló mérsékelt árú jegyekkel. 
Tekintettel a nagv keresletre, kérjük szoba 
és színházjegyrendelését két-három nappal 

előbb velünk közölni.

Park Szálloda, Budapest, 
szemben a Keleti pályaudvar érkezési oldalával. 

(Nincs kocsiköltscge.)



1929. murcius 20. KECSKEMÉTI LAPOK

HÍREK
ID30 március 20. Csütörtök. Kiilholikus: Ü. l.sákv ; 

\l Protestáns: Hűbéri. Izraelita: 5090 Adar 29. ’
\ap kel 0 óra 05 perekor, nyugszik 6 óra II p r< i 

kor Hold kel 0 óra 13 perekor nyugszik S óra 35 j 
perekor.

4 Metforológlui Intézet jelenti délután 1 órakor: 
Jobbára borult idő várható, sok helyütt esővel és j 
lassú lehűléssel.

A gyógyszertárak közül március hónapban Székely 
Sándor (Csongrádi-utca), vitéz Szabó László (Mária- 
körúti és Pauli Péter l.lókai-uteal gyógyszertári tart I 
éjszakai ügyeletes szolgálatot.

1869. 
március 20.

Piaci árak

Régi kecskeméti naptár
A kecskeméti 

hetivásár hivatalos 
forgalmi kimuta 
tása az alábbi ára
kat közli:

Gabonapiac: 
Buza 3 50 -3 80 írt, 
rozs 2 50—2 56, árpa 
2 10 -212, zab 140 

145, kukorica 1’82 
—1 84 írt. Mindenből 

sok volt és minden kelendő volt.
Baromfi és gyümölcspiac: Lúd 

4—410 hízott lúd 5’40—6, pulvka 2 40— 
260, kacsa 1 20-1'40, lyuk 1.0 150 frt, 
vágott hal fontja 30 krajcár. Minden illen
dőm volt és majd mind elkelt.
Állat, széna és fapiac: Sovány ser

tés hízónak 25 - 39 frt. malac 2 20—18 frt., 
bárén v 1'50 4 10 frt., széna 5’20—13 10 frt., 
keményfa 4'90—620 frt. A piacon nem volt 
sok és elkelt minden.

I

i

A Katona-emlékkönyv nehánv héten 
belül megjelenik s gazdag es értékes tártál 
mával, díszes kiállításával méltó beköszön
tője lesz a centennáris ünnepségeknek Öröm
mel jelenthetjük, hogv a kiadásunkban meg
jelenő emlékkönyv iránt országszerte nagy 
érdeklődés mutatkozik, amint azt az alábbi 
beérkezett rendelések mutatják: a helybeli 
fiú felsőkereskedelmi iskola 90, a helybeli 
reáliskola 29. a helybeli ref. tanitónöképzö 
16. a debreceni ref. főgimnázium 12, a tolna- 
varniegyei iskolánkivüli népművelési bizott
ság 11 és a bajai felsőkereskedelmi iskola 
7 példány előfizetési árát juttatta el hozzánk.

Követendő példa. Tegnap délután 
kedves, vidám társaság gyűlt egvbe az egyik 
kecskeméti úri háznál. Beszélgetés közben a 
tíztagú szerencsétlen Méhész-családra tere
lődött a szó, amely tudvalévőén a szörnyű 
katasztiófa alatt a legnélkülözhetetlenebb j 
ingóságait és ruhaneműit is elvesztette. A 
csalad feje gyors gyűjtést indítványozott és I 
csakhamar össze is gjűlt fillérek boldog 
ajándékozásából 5 pengő, melyet örömmel 
kézbesítünk a nagy nélkülözések közé került 
szegény családnak. A kedves gyűjtést példa
ként állítjuk a város közönsége elé, mert 
bizonyos, hogv hasonló összefogás még 
sokkal nagyobb eredményekre is képes. — 
Itt említjük meg. hogy Méhész János és 
családja részére négv, magát megnevezni 
nem akaió adakozó 5 és 2 pengőt, illetőleg 
gveriuekfehérnemúeket adományozott a Kecs
keméti Lapok útján. Rendeltetési helyére jut
tattuk. Többek kérdésére közöljük még, 
hogy a Méhész-család mindenkorú fiú és 
leánygyermek részére szívesen, hálásan fogad 
«1 ruhanemű-ajándékokat, mert a 8 gyermek 
között minden életkorú fiú és leány van.

* Csepelt Szemzőnél vegyen.
Kocsitáblákat és kerékpárszámokat a bel 

ügyininiszteri rendelet szerint készít Bó-logh 
festékraktára, N'agykőrösi-utca 11. .

A görög egyház felhívása az ének
karhoz A görög egyház elöljárósága érte
síti az énekkar tagjait, hogy a csütörtök 
délutánra tervezett énekpróba elmarad.

— 20-5 fok meleg volt tegnap. A Mező
gazdasági Szakiskola jelentése szerint az el- 
®Uit 24 órában a hőmérséklet maximuma 
«nyákban-|-205 C°, minimuma 5 C°, a 
rekgeli hőmérséklet 7'2 C°, talaj 4

Operai szövegkönyvek a rádió minden 
°P»*rai  előadására kaphatók a Kultúrában.

Répamagvak olcsón a Hangya üzleteiben.

MERCEDES-BENZ
■ ■•Mól/ ói teherautók 

óa a M. kir. álL Vaa-.Meél-éa Gépgyárak által gyártott 

MÁVAG-MERCEDES-BENZ 
teherautók, autóbuszok és kfllónleges autók vezérképTlislete 

és eladási központja:

MERCEDES-BENZ AUTOMOBIL RT. Budapest, IV, Váci-utca 24

Társadalmi események
Miire. 20. \ (ivüinölcskereskedők Egyesületének gyű

lése a Kereskedői Kaszinóban délután 5 órakor.
Műre. 21. A Kecskeméti Daloskerület alakuló gvűlesi a 

városháza tanácstermében délután 5 órakor.
Műre. 22. Kodály-gyermekkaresl a Tisza-kollégium

kor.
.Móré. 25. A Katii. Egyházi Énekkar közgyűlése a . ..... .

Egyletben délután lél 5 órakor.

Küldöttségek a polgármesternél. A .la
pokban kél küldöttség járt Zimay Károly pol
gármesternél. A Boldogh-utcai lakosok utcá
juk rendezéséi kérték a polgármestertől, a 
Eöldbérlők Szövetkezetének küldöttsége pedig 
a szentlőrinci földek bérletére nyújtotta be 
ajánlatát.

Pehérbáreás heremag olcsón a Hangyá
ban. 747

A magyar olasz labdarúgómérközés 
jegyei I'. hó 20-án este 7 óráig Szeles Emilnél, 
a KAt. intézőjénél elő jegyezhetők.

Narancs 1 kg 75 fillér a Hangyában. 747 
A Kath. Legenyegylet elnökének 

ünneplése. Kedden este családias jellegű 
vacsora keretében meleg ünneplésben ré
szesítették p Kath Legén vegyiét tagjai sze
retettel körülvett, ügy buzgó elnöküket, Cser- 
venka József segédlelkészt névnapja aikal 
mából. A több mint 70 terítékes vacsorán 
Leicht István ipartestületi alelnök, egvleti 
tag mondotta a felköszöntőt, melyet Cser- 
venka József meghatott szavakkal köszöot 
meg. Felköszöntöt mondott még Schifter 
László, Ekker Lajos és Bogyó Antal, aki 
Kovács Sándor apátplébános egészségére is 
ürítette poharát. A megjelentek mindvégig 
a legkellemesebb hangulatban maradtak 
együtt

• l'nicum Drill időgép Szemzőnél.
A KAC vasárnap Szolnokon játszik a 

SzAK ellen bajnoki mérkőzési. A csapat a dél
utáni vonattal indul és az esti gyorssal tér 
vissza. Kísérők Szeles intézőnél jelentkezhet
nek. A K At . I. hó 25-én. Gyümölcsoltó Bot 
dogasszony napján, a KAt sporttelepén a hal
egyházi TK csapatával barátságos mérkőzést 
játszik. A KAC. vasárnap szereplő csapatál 
a csütörtök délutáni tréningen állítja össze az 
intéző.

Parkírozáshoz pázsit fűmag kapható a 
Hangyában.

Töltőtollak szakszerű javítását legol
csóbb napi áron vállaljuk. Kultúra könyv
kereskedés.

—A fővárosba utaló olvasóinknak páratlan ked
vezményt nvújt a Keleti pályaudvarral szemben lévő 
elsőrangú Park-szálloda, amennyiben a szobák árá
ból 20 százalék, az éttermi árakból pedig 10 százalék 
kedvezményt ad a legutóbbi előfizetési nyugta elle
nében Egvben felhívjuk szives figyelmét a Park- 
szálloda lapunk más helyén megjelent hirdetésére.

Választmányi ülés és közgyűlés a 
felső 48 as Körben A Kecskeméti Eelső- 
ketüleli Eüggetlenségi 48-M Párt és Nép
kor f hó 23-án, vasárnap délután fe. » óra
kor választmányi ülést, ezt követöleg pedig 
5 órakor évi rendes közgyűlést tart a kör 
Arany János-utcai helyiségében, melyre a 
választmány, illetve a kör tagjait ezúton 
hívja meg az elnökség

. Adomány nyugtázása. A Kecskeméti 
Kereskedelmi Iparhitelintézet és Népbanknak 
a Katona Józsrf .Kör lészere küldött 20 pengőt 
adományát hálásán köszöni a kör elnöksége.

A magyar buza sorsa 
és a felsőtiszai hajózás

, Két nagyfontosságú közgazdasági kérdés. 
• melynek megoldása érdekében Vay László bi. 
| felsőházi tag. a Tiszántúli Mezőgazdasági Ka 
, mura elnöke március 25-re Szolnokra gazda- 
| gyűlést hívott össze. A Tiszántúli Mezőgazda- 

sági Kamara a Jász-Nagykun-Szolnok V'árnie-
I gyei (iazdasági Egyesület és a l'iszavidék egyéb 
i gazdaszervezeteinek bevonásával rendezi meg 
1 a szolnoki gazdagyűlést, melyre a földmíveles 

ügyi és kereskedelemügyi minisztereken kívül 
| a l'iszavidék hatóságait is meghívta a Kamara.

A magyar búza sorsa: nemzetünk sorsa A 
; buza mennyisége, minősége és értékesülése 
1 szabja meg közgazdasági életünk irányvonalát. 
I Sajnos, a búza az utóbbi években az értékesi- 
i tési válság legsúlyosabb formáival küzd s en- 
i nek következtében egész közgazdaságunk váL 
I ságos helyzetbe jutott. A búzaválság megoldá- 
I sara éppen a Tiszántúlról több mozgalom in- 
■ dúlt ki. de ma még a kérdés teljesen nvitolt. 
' Vav László báró kamarai elnök a szolnoki 
j gazdagyülésen terjeszti elő tervezetét a magyar 

búzaértékesités megoldásúról és a búzaterme
lés irányításáról. A szolnoki gazdagvülés másik 
tárgyát Itácz Lajos dr.. a Tiszántúli Mezőgaz
dasági Kamara igazgatója terjeszti elő. a tiszai 
hajózásnak a felsőbb szakaszokra leendő kitér 
jeszléséről. Nagy vidékek fontos érdekei fűződ, 
nek a felső Tisza hajózhatóvá tételéhez. A bel- 
iorgaloni. de kivált az export érdekében lénye
ges haladási jelentene az olcsó víziót kihasz- 
náliiatása. Az egész Tiszántúl, de az országos 
gazdaélet iránvité» tényezői is nagy érdeklő
déssel és várakozással tekintenek a szolnoki 
impozáns gazdagyűlés elé.

BAYER

Felettit szerkeszti!: dr. Szabó Ambrus.
l.aptulajdonos és kiadó:

az F.lsó Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Részvénytársaság.

Nem csoda 

a nátha és meghűlés 
ebben a cudar idő
ben. Vegyen nyom
ban Aspirin tablettát 
és így megelőzi a 
meghűlés komo
lyabb következ
ményeit. Minden 
csomagoláson és 
tablettán a Bayer- 
kereszt látható.

1
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KECSKEMÉTI LAPOK 1930 március 20

Szenvedő nőknél a természetes „Ferenc 
József" keserűvíz könnyű, erőlködés nélkül j 
való bélkiürülést idéz elő és ezáltal sok eset- ( 
I cn rendkívül jótékony hatással van a beteg J 
szerveire. A női betegségekre vonatkozó tudó- | 
inányos irodalom több megalkotója írja, hogy 
a l’erenc József víz használata a sok evés és | 
A ás káros következményeinél igazi jótétemény 
nek bizonyul. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és füszerüzletekben.

Modern szájápolás. A legújabb megállapítások ( 
'./érint ma a fogyasztók nagy része a praktikus tubus 1 
i ormában előállított puha fogpasztát vagy fogkrémet . 
kedveli egy kellemes szájvíz és egv jó. a fogközökbe is | 
Iwhatolo fogkefe kíséretében. Ez az az eszköz, melly.l , 
a száj és .1 lögak higiéniája elérhető. Németországban I 
kh. 6 millió ember ('lilorodonl fogpasztát használ a , 
mindennapi száj- és fogápoláshoz. Az így telhasznált 
< .hloroiloiit fogpaszta mintegy NO százalékát teszi ki az 
összes német fogpaszlaszükségletnek. De más országok
ban. különösen a tengerentúli országokban is jel alt >s 
i ( hloroiloiit fogpaszta szükséglete. Ez a nagy közked- : 
veltseg a <■ lilorodonl fogpaszta hasonlíthatatlanul ki
váló összetételének tulajdoniiható. ■(*!<  i

RÁDIÓMŰSOR
Szerda. március 19.

3.00: Piáéi árak és árfolyamhírek.
3.30: Morselaniölvam.
>.10: Vukov Lukács: ..Magyar elem a szerb nepkóli. 

szélben." Felolvassa Konc/ Sándor dr.
;.4,5 Pontos időjelzés, időjárás és vízállásjelentés, 

hírek.
i.IO: Magyari Imre és cigányzenekarának hangver

senye.
6.2Ú. Olasz nyelvoktatás.
1.00: Vitéz Marsehalko Jenő előadása: Przentysl ve 

delme.
,.'jj Néger-indián-irish és kenlucky dalok. Eloldja 

Kőszeghy Teréz, a Városi Színház opera énekes 
nője. Kísétők: Polgár Tibor (zongora) es ilodi- 
slrasser Ferenc (fuvola).

.s./.i Beetlioven-est. Közreműködik Dolmány i Ern'i cs 
a ni. kir. Operaház tagjaiból alakult zenekar. 
Vezényel Berg Olló karnagy.

fl.l.i: Pontos időjelzés, időjárásjelentés és hírek. 
t'tána: A Fejes-szalonzenekar, az Ostende-jazz cs Hol- 

válh Gyula cigányzenekarának hangversenye az 
Ostendc-kávéházból.

Csütörtök, március 20.

Kiadó egy szoba, konyhából álló lakás IV 
Kenderesi-utca 10. sz. alatt. Ugyanott egy hu 
torozott szoba kiadó. -r.,

Villalakást vagy családi házat (3-4 szoba 
fürdőszobával május 1-re keresek. Vasúihoz 
közel előnyben. Érdeklődés: telefon 340. Jóij

Udvari szobát keresek konyha nélkül, kam
rával. V.. Vak Bottyán-utea 17.

Kiadó 2 szobás, előszobás. üvegezett veranda« 
úri lakás. 2 szobás. 1 szoba-konyhás lakás 
május 1 -re. Kisfaludy-utca 28. 70,

Zöldhitelek folyósítását földbirtokokra meg 
kezdettük bekebelezéssel II. helyre is. rendes 
bankkamatlábak mellett. Doroszlay igazgató 
Budapest. Rákóczi-út 41. 997

Gomblyukkötést és fehérneműjavítási vállalok 
Széchenyi-körút 37. |go

Tanulót felvesz Csorba-sütöde. Csongrádi 
idea.

A tanyavilág: élet?
Irta: dr. Gesztelyi Nagy László

A Dunántúl sok apró, egymáshoz közel álló 
falvai önálló állategészségügyi körzetet alkot 
iiak. Ha egy községben valami járvány üt ki. 
lezárják az illető községet. Ugyanez az eljárás, 
ha egy kb. 50 km átmérőjű alföldi tanyaköz
ség vagy város határában üt ki valami állati 
betegség. Az egész határt lezárják, holott a 
város határa nagyobb, mint a Dunántúl 2—3 
közigazgatási járása. Az volna tehát a kívána
lom. hogy a nagyhatárú területeket állategész
ségügyi körzetekre osztanák s ha valamelyik
ben járványos állati betegség lép fel. csak ez 
a rész, volna lezárandó. Ez már elméletben 
megvan egyes alföldi városoknál, de végrehaj
tására kevés helyen került még sor. Ugyanígy 
áll a helyzet a választói körzetek beosztását 
illetőleg is. Egyik tanyajáró utam kapcsán egy 
nagy községben panaszolták a tanyai lakosok, 
hogy szeptemberben minden G éves gyermeket 
a 40.000 holdas határból be kelleti vinni be
íratni a községházára, ahelyett, hogy a tanyai 
iskolák tanítói írták volna össze a körzetük
ben levő tanköteleseket. Tanyalátogalásom 
kapcsán sikerült ezt megváltoztatni. Egy másik 
helyen pedig azt panaszolták, hogy himlőoltás 
végett kellett bevinni a gyermekeket a tanyáról 
a községbe, holott inkább az orvosnak kellett 
volna itt is kimenni és kint beoltani. Sok a 
panasz a mezőőri kihágások miatti idézések 
terén is. ahol sok munkanap vész el. Ilyenek 

panaszok az állatvizsgálatnál, ahol egyik 
G0 000 holdas határú város tanyavilágában pa
naszolták. hogy miért nem megy ki a loszem- 
lére a bizottság a tanyaközpontokba, miért kell 
az. egész halárból a városba vinni a lovakat 
szemlére. A tanyalátogatás alkalmával ez’ is 
sikerült olt a helyszínen elintézni.

Mindezek olyan kérdések, amelyek sok inas 
s/áz. az élet által minden percben fel-felvetődő 
új problémákkal együtt jóakarattal, egy kis 
fáradsággal megoldhatók volnának.

\ tanyavilág közigazgatásának végleges 
megoldása nagyon sok és ma nehezen keresz
tülvihető kérdés megoldásától függ. Igv itt is. 
mint az egész tanyaprobléma megoldásánál, 
alapvető kérdés az útkérdés. továbbá a telefon 
és posta kérdése. Tudjuk, hogy ezeket a nagy 
áldozatokat igénylő kérdéseket máról-holnapra 
megoldani nem lehet. Azonban el kell kezdeni 
< gvszer ezek megoldását is és pedig azzal, hogy 
úgv a tanyai út- és telefon hálózat kiépítése, 
mint a posta kérdésének megoldására az állami 
költségvetésben évenként bizonyos összeg vol
na felveendő, amellyel ez a kérdés lassan meg
oldható volna.

A tanyai közigazgatás problémájának na
gyobbik része azonban olyan, amely, amint 
lentebb emlitetiik. jóakarattal, belátással, illeg- 
• rtéssel megoldható volna. Az ezirányú munka 
volim a legsürgősebb, mely a belügyminiszteri 
rendeletben előírt tanyalátogatásokkal a köz
ségek. varosok vezetőinek, a járás főszolgabi- 
rajának időnkénti tanyai kiszállásával, tanya
látogatásával minden nagyobb nehézség nélkül 
megoldható.

(Folyt, köv.)

l i.OO: Helyszíni közvetítés. Séla az Országos Mezőgaz
dasági Kiállításon és Vásáron.

12.00: Déli harangszó az egyetemi templomiad idő
járásjelentés.

) Kurina Sírni és cigányzenekarának hangverseny-. 
Í2.25. Hírek.
12.35: A hangverseny folytatása.

1.00: Pontos időjelzés, időjárás- és vízállásjelentés. 
2.30: Hírek, élelmiszerárak.
;>.Ob: Piaci arak és árfolyamhirek.
í'no Rádió Szabad Egyetem. (Az iskolánkiviili nép

művelés rádióelőadása. > Közreműködik: Palló 
Imre, zongorán kísér Polgár Tibor.

>./« A m. kir. földmívelésíigyi minisztérium ridió- 
előadássorozata.
Szórakoztató» zene.

6.50: Angol nyelvoktatás.
; .20: í'gelőversenyercdinény ek

A m. kir. Operaház előadásának ismertetés«- es 
az előadás színlapjának ismertetése.

30: A ni. kir. Operaház előadásának kozvlílcsc. 
„Háry János. Daljáték I kalandban, elő- es 
Hídjátékkal. irta Paulini Béla és Harsány i Zsolt. 
Zenéjét szerzetté Kodály Zoltán.

10.30: Pontos időjelzés, időjárasjelentes. hírek.
.Vojd: Nagyváradi Bura Károly és cigányzenekar inas 
hangversenye az Emke-kavcházbol.

Ruhatárost, ki a mimlenesi leendőkel is végzi, 
telvesz a Kereskedői Kaszinó. 14

Varroda áthelyezés.
Értesítem a n. é. kozönsezet, hogy varrodámat 
Csoka-U. 34 szánt alól Feher u 29 szám alá helyez
tem. Kérem a n. e. közönség további szives pártfogását. 
LESTARNE DANKÓ JUDIT !.
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„Csepel* III

kerékpárok|
főlerakata

Anyakönyvi kivonat
Születések:

Csőszi Ferenc és Sztolarik Antónia leánya 
Anna Franciska rk.. Busa László es Dinnyés 
Mária leánva Rozália rk.. Bodor József és Mi 
szaros Terézia leánya Terézia Anna rk . Ke
resztesi Ferenc és Szécsényi Verona lia Ferenc 
rk.. Szűcs István és Főző Erzsébet lia József 
rk. Beregszászi Lajos és Kocsi'» Mária tia La
jos rk.. Söröli Péter és Szőke Ilona fia László 
rk.. Villám István és Tószegi Margit leánva 
Sára Rózsa ref.. Nyúl Gyula és Dudás Ilona 
lia Gergely Sándor rk.. Sziládi Károly es Bodor 
Mária fia János ref.. Berente Imre es Kakuja 
Terézia leánya Erzsébet rk.. Börönte László es 
Szabó Erzsébet fia Sándor József rk.. Vörös 
János és Kasza Magdolna fia Aulai rk.. K. 
Szabó József és Péli Bozália lia Jozsel Ferenc 
rk.. Szabó László és Kúti Juliánná fia Béla ik.

Házasság:

Lédeczi László rk. és Halasi Mária rk. -Ro- 
I senfeld Sándor és Halasi Ferenci. Kovács 
i Gábor ref. és I. Szabó Mária rk. (Halász Gábor 

és Kovács Lajosi. Waldmann György ref. 
I és Bóra Mária ref. (Kínál Endre és Fazekas 

Sándor).
Halálozások:

T. Szabi» Ervin rk. 8 hónapos. Farkas Ger
gely rk. 73 éves. Magyar Lajos rk. 71 éves. 
Tasi Ilona rk. 29 éves. özv. P. Seres Józsefiie 
Kabin Mária ref 75 éves. Tóth Erzsébet rk. 
fi hónapos. Stock Irén rk. G hónapos. Pólyák 
István rk. 2 hónapos. Marton Ferenc ref. G7 
éves. Gazdik Etelka ref. 8 napos.

Kisebb-nagynbb ládák jutányos áron

.Kultúra- k„nyikereskedésben Okol égiummellett

II
Szemző István

(Kossuth-tér 3. Színházzal sz.emben.l

III
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kecskeméti kir. törvényszéktől

II I R I) ÍZ I M É N Y
A kecskeméti kir. törvényszék közhírré teszi, nogi 

Spieler Ignác és Fia kecskeméti bej. cég -llen tolva 
maiba tett csödönkívüli kényszeregyességi ügyben az 
egvességi tárgyalásra határnapul 1930. évi április l.o 
8. Inyolc napjának délelőtti 9 óráját a kir. törvény- 
szék (Rákóczi-út 7. II. em. 83. sz.) hivatalos helyisé
gébe kitűzi, amikorra az adóst. vagyonfelügyelőt i> ;• 
hitelezőket a törvényes következmények terhével 11..g 
idézi.

Kecskemét. 1930 évi március hó 7. napján
Orbán János sk., kir. lörvszéki biró

A kiadmány hiteléül:
Tollasné sk.. irodasegédtiszt

kecskeméti kir. törvényszéktől.

Ke. ti >(M> 1929. szám. fii.

HIRDETMÉNY
Kovács Menyhért és neje kereskedő kecskeméti 

lakosok kérelmére megindított csödönkívüli kényszer 
egyességi ügyben a kir. törvényszék egyességi Iáig,'» 
lásra újabb határnapul 1930. évi április h > 29. napja 
nak délelőtti 10 óráját tűzi ki hivatalos helyiségéi« 
Rákóczi-út 7. II. cm. 83. ajtószám alatti, amikorra 

adóst, képviselőjét, vagyonfelügyelőt 1 
törvényes következmények terhe me

Kecskemét. 1930. évi március hó

Orbán János s.
A kiadmái
Tollasné sk., kezelő

Eladó 11 a, z.
A város központján 
kitűnőét] kaiban tar
tott ház. két utcára 
nyíló kapukkal, tágas 
udvarral, négv lakás 
sál eladó. Gyümölcs 
kereskedőnek kivá
lóan alkalmas. Ért 

BRRC8ÉNYI-UTCA 6. SZ. ALATT
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